

2019 年度事業報告

(2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日)

1. 概要

2019 年度の助成事業は、前年度同様に「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」、「ナショナル・トラスト活動助成」、「緊急助成」、「協力型助成」の 4 本柱で取り組みました。この内、「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」は、27 件 2,404 万円と前年度の約 7 割に減少しましたが、その他のカテゴリーは、ほぼ前年度並みの事業規模となりました。また、第 4 期目となった協力型助成（学協会助成 2 件、国際的プログラム助成 2 件の合計 4 件）は、助成先と審査委員・本財団研究員の 3 者が協力しながらプロジェクトを推進するため、現地訪問や中間報告会における活動状況の情報共有や意見交換を行い、より成果が挙がる取組みに成長していると考えています。引き続き、特定テーマや地域に根ざした自然保護活動の助成案件を募集するなど、助成事業の充実に向けて取り組んで参ります。

2. 事業の状況

2019 年度の助成事業については、中心となる「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」の応募件数 112 件（前年度比△10 件）、採択案件 24 件（前年度比△9 件）となりましたが、前年度に採択された特定テーマ助成の 2 年目分（3 件、助成金額 300 万円）を加えた合計では、助成件数 27 件（前年度比△12 件）、助成金額 2,404 万円（前年度比△1,191 万円）となりました。その他の助成事業を含めた全体では、合計 35 件（前年度比△10 件）、助成金総額 3,261 万円（前年度比△1,104 万円）となりました。

3. 事業の内容

(1) 助成事業

- | | | | |
|---|---|------|----------|
| ① プロ・ナトゥーラ・ファンド助成 | … | 27 件 | 2,404 万円 |
| 国内及び海外の自然環境の保全に資する活動の支援促進と、それらの活動の基礎となる調査・研究に対して行う一般公募による助成。 | | | |
| 特定テーマ助成は『きたマップ』（北海道の環境保全活動データベース）を活用した北海道の自然保護に関する調査・研究および活動」を設定。 | | | |
| ② ナショナル・トラスト活動助成 | … | 3 件 | 480 万円 |
| 本財団が資金を提供し公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会と共同で行う一般公募による助成。 | | | |
| ③ 緊急助成 | … | 1 件 | 27 万円 |
| 本財団が緊急かつ重要と認める自然保護に資する調査・研究および活動への助成。 | | | |
| ④ 協力型助成 | … | 4 件 | 349 万円 |

国際NGO助成、学協会助成、国際的プログラム助成の3つのカテゴリーの助成。
以上、①～④の総計 … 35件 3,261万円

(2) 財団設立 25 周年記念事業

「北海道の自然環境を守ろう～北海道環境情報データベース『きたマップ』公開記念シンポジウム～開催」

- ・開催日：2019年4月13日
- ・場所：北海道大学学術交流会館小講堂
- ・主催：公益財団法人自然保護助成基金、NPO法人北海道環境市民ネットワーク（きたネット）、一般社団法人北海道自然保護協会
- ・後援：環境省北海道地方環境事務所、北海道、公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会、環境中間支援会議・北海道（環境省北海道環境パートナーシップオフィス、公益財団法人北海道環境財団、札幌市環境プラザ（指定管理者：公益財団法人さっぽろ青少年女性活動協会）、NPO法人北海道市民環境ネットワーク）
- ・出席者数：166名（主催・後援関係者29名、講演者5名、一般参加者132名）

(3) その他の事業

- ・Pro Natura ニュース第29号の発行（2019年11月27日、500部発行）
関係機関・関係者、助成先のグループ代表者に送付したほか、成果発表会の要旨集としても配布。
- ・第25回自然保護助成基金成果発表会の開催
日時：2019年11月30日（土）、場所：アーバンネット神田カンファレンス、参加者：75名
- ・助成成果報告書の発行（第28期分：2020年1月10日、J-STAGEへ掲載）

正味財産増減計算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科 目	2019年度 (a)	2018年度 (b)	増減 (a-b)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,600,000	2,851,945	△ 251,945
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	34,203,639	39,417,334	△ 5,213,695
研究・活動助成用資産受取配当	6,034,508	9,508,315	△ 3,473,807
指定正味財産より(へ)の振替額	18,114,985	6,568,025	11,546,960
③ 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
指定正味財産よりの振替額	173,525,000	11,850,047	161,674,953
④ 受取負担金	0	0	0
⑤ 雑収益			
受取利息	51	41	10
活動助成金返還収入	1,538,449	3,078,787	△ 1,540,338
経常収益計	236,016,632	73,274,494	162,742,138
(2) 経常費用			
研究・活動助成金	32,611,900	43,657,200	△ 11,045,300
主催事業費	823,451	1,015,805	△ 192,354
PNF運営費	1,571,056	1,974,466	△ 403,410
PNニュース作成費	359,395	414,000	△ 54,605
25周年記念事業	946,886	0	946,886
役員報酬	5,400,000	5,400,000	0
給料手当	10,403,000	10,523,828	△ 120,828
法定福利費	1,828,762	2,065,487	△ 236,725
退職給付費用	1,177,916	1,128,000	49,916
旅費交通費	1,585,812	1,595,559	△ 9,747
通信運搬費	290,570	222,699	67,871
支払手数料	96,983	93,553	3,430
消耗品費	310,617	199,076	111,541
賃借料	3,765,504	3,596,376	169,128
新聞図書費	48,444	48,444	0
会議費	42,827	99,134	△ 56,307
諸会費	68,850	58,850	10,000
研究費	177,119	0	177,119
諸謝金・顧問料	834,800	910,000	△ 75,200
雑費	147,740	272,017	△ 124,277
経常費用計	62,491,632	73,274,494	△ 10,782,862
当期評価損益等調整前経常増減額	173,525,000	0	173,525,000
当期経常増減額	173,525,000	0	173,525,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
投資有価証券減損損失	173,525,000		173,525,000
経常外費用計	173,525,000		173,525,000
当期経常外増減額	△ 173,525,000	0	△ 173,525,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,600,000	2,851,945	△ 251,945
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	34,203,639	39,417,334	△ 5,213,695
研究・活動助成用資産受取配当	6,034,508	9,508,315	△ 3,473,807
一般正味財産よりの振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 234,478,132	△ 70,195,666	△ 164,282,466
基本財産運用損益等	0	600,000	△ 600,000
研究・活動助成用資産評価損益等	65,666,091	△ 31,677,289	97,343,380
当期指定正味財産増減額	△ 125,973,894	△ 49,495,361	△ 76,478,533
指定正味財産期首残高	1,039,845,940	1,089,341,301	△ 49,495,361
指定正味財産期末残高	913,872,046	1,039,845,940	△ 125,973,894
III 正味財産期末残高	913,872,046	1,039,845,940	△ 125,973,894

正味財産増減計算書内訳表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,560,000	1,040,000	2,600,000
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	20,522,183	13,681,456	34,203,639
研究・活動助成用資産受取配当	3,620,705	2,413,803	6,034,508
指定正味財産より(へ)の振替額	10,868,991	7,245,994	18,114,985
③ 受取寄付金			
指定正味財産より(へ)の振替額	104,115,000	69,410,000	173,525,000
④ 受取負担金	0	0	0
⑤ 雑収益			
受取利息	31	20	51
活動助成金返還収入	1,538,449	0	1,538,449
経常収益計	142,225,359	93,791,273	236,016,632
(2) 経常費用			
① 事業費			
研究・活動助成金	32,611,900	-	32,611,900
主催事業費	823,451	-	823,451
事業費－P N F 運営費	1,571,056	-	1,571,056
事業費－P N F 作成費	359,395	-	359,395
事業費－25周年記念事業費	946,886	-	946,886
事業費－役員報酬	3,240,000	-	3,240,000
事業費－給料手当	7,272,100	-	7,272,100
事業費－法定福利費	1,271,342	-	1,271,342
事業費－退職給付費用	824,541	-	824,541
事業費－旅費交通費	1,022,990	-	1,022,990
事業費－通信運搬費	187,571	-	187,571
事業費－支払手数料	74,236	-	74,236
事業費－消耗品費	216,286	-	216,286
事業費－賃借料	2,635,848	-	2,635,848
事業費－新聞図書費	33,912	-	33,912
事業費－諸会費	4,000	-	4,000
事業費－研究費	177,119	-	177,119
事業費－諸謝金	15,000	-	15,000
事業費－雑費	119,427	-	119,427
② 管理費			
役員報酬	-	2,160,000	2,160,000
給料手当	-	3,130,900	3,130,900
法定福利費	-	557,420	557,420
退職給付費用	-	353,375	353,375
旅費交通費	-	562,822	562,822
通信運搬費	-	102,999	102,999
消耗品費	-	94,331	94,331
賃借料	-	1,129,656	1,129,656
新聞図書費	-	14,532	14,532
顧問料	-	729,800	729,800
会議費	-	42,827	42,827
支払手数料	-	22,747	22,747
諸会費	-	64,850	64,850
諸謝金	-	90,000	90,000
雑費	-	28,313	28,313
経常費用計	53,407,060	9,084,572	62,491,632
当期評価損益等調整前当期経常増減額	88,818,299	84,706,701	173,525,000
当期経常増減額	88,818,299	84,706,701	173,525,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産評価損	0	0	0
投資有価証券減損失	104,115,000	69,410,000	173,525,000
経常外費用計	104,115,000	69,410,000	173,525,000
当期経常外増減額	△ 104,115,000	△ 69,410,000	△ 173,525,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,560,000	1,040,000	2,600,000
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	20,522,183	13,681,456	34,203,639
研究・活動助成用資産受取配当	3,620,705	2,413,803	6,034,508
一般正味財産よりの振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 140,686,879	△ 93,791,253	△ 234,478,132
基本財産評価損	0	0	0
研究・活動助成用資産評価益等	39,399,655	26,266,436	65,666,091
当期指定正味財産増減額	△ 75,584,336	△ 50,389,558	△ 125,973,894
指定正味財産期首残高	623,907,564	415,938,376	1,039,845,940
指定正味財産期末残高	548,323,228	365,548,818	913,872,046
III 正味財産期末残高	548,323,228	365,548,818	913,872,046

貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	2019年度 (2020年3月31日現在)	2018年度 (2019年3月31日現在)	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	17,068,988	5,826,201	11,242,787
未収収益			0
仮払金	0	0	0
前払金	0	241,500	△ 241,500
有価証券	0	11,850,047	△ 11,850,047
流動資産合計	17,068,988	17,917,748	△ 848,760
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券／外国債	200,000,000	200,000,000	0
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	0
(2) 特定資産			
普通預金	107,650,268	8,135,992	99,514,276
特定資産に係る未収運用収益	4,288,035	8,386,308	△ 4,098,273
研究・活動助成用資産／外国債	490,290,000	651,045,000	△ 160,755,000
研究・活動助成用資産／投資信託	101,621,275	162,069,172	△ 60,447,897
研究・活動助成用資産／不動産投資信託	9,872,500	10,059,500	△ 187,000
退職給付積立金	0	0	0
特定資産合計	713,722,078	839,695,972	△ 125,973,894
(3) その他固定資産			
電話架設権	149,968	149,968	0
長期前払費用	0	0	0
その他固定資産合計	149,968	149,968	0
固定資産合計	913,872,046	1,039,845,940	△ 125,973,894
資産合計	930,941,034	1,057,763,688	△ 126,822,654
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払助成金	10,198,500	11,947,100	△ 1,748,600
未払金	3,924	342,952	△ 339,028
預り金	269,648	208,696	60,952
流動負債合計	10,472,072	12,498,748	△ 2,026,676
2. 固定負債			
退職給付引当金	6,596,916	5,419,000	1,177,916
固定負債合計	6,596,916	5,419,000	1,177,916
負債合計	17,068,988	17,917,748	△ 848,760
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	939,980,000	939,980,000	0
基本財産評価損益等	29,852,578	27,252,578	2,600,000
研究・活動助成用資産評価損益等	168,742,784	103,076,693	65,666,091
研究・活動助成用資産運用益等	487,049,434	446,811,287	40,238,147
一般正味財産よりの振替	0	0	0
一般正味財産への振替額	(711,752,750)	(477,274,618)	△ 234,478,132
指定正味財産合計	913,872,046	1,039,845,940	△ 125,973,894
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	0
2. 一般正味財産			
指定正味財産よりの振替額	711,752,750	477,274,618	234,478,132
指定正味財産への振替額	(711,752,750)	(477,274,618)	△ 234,478,132
一般正味財産合計	0	0	0
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	913,872,046	1,039,845,940	△ 125,973,894
負債及び正味財産合計	930,941,034	1,057,763,688	△ 126,822,654

貸借対照表内訳表
2020年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,241,393	6,827,595	17,068,988
前払金	0	0	0
有価証券	0	0	0
流動資産合計	10,241,393	6,827,595	17,068,988
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券／外国債	120,000,000	80,000,000	200,000,000
基本財産合計	120,000,000	80,000,000	200,000,000
(2) 特定資産			
普通預金	64,590,161	43,060,107	107,650,268
未収運用収益	2,572,821	1,715,214	4,288,035
研究・活動助成用資産／外国債	294,174,000	196,116,000	490,290,000
研究・活動助成用資産／投資信託	60,972,765	40,648,510	101,621,275
研究・活動助成用資産／不動産投資信託	5,923,500	3,949,000	9,872,500
特定資産合計	428,233,247	285,488,831	713,722,078
(3) その他固定資産			
電話架設権	104,978	44,990	149,968
その他固定資産合計	104,978	44,990	149,968
固定資産合計	548,338,225	365,533,821	913,872,046
資産合計	558,579,618	372,361,416	930,941,034
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払助成金	10,198,500	-	10,198,500
未払金	2,354	1,570	3,924
預り金	161,789	107,859	269,648
流動負債合計	10,362,643	109,429	10,472,072
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,958,150	2,638,766	6,596,916
固定負債合計	3,958,150	2,638,766	6,596,916
負債合計	14,320,793	2,748,195	17,068,988
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	563,988,000	375,992,000	939,980,000
基本財産評価損益等	17,911,547	11,941,031	29,852,578
研究・活動助成用資産評価損益等	101,245,670	67,497,114	168,742,784
研究・活動助成用資産運用益等	292,229,660	194,819,774	487,049,434
一般正味財産よりの振替額	0	0	0
一般正味財産への振替額	(427,051,650)	(284,701,100)	(711,752,750)
指定正味財産合計	548,323,227	365,548,819	913,872,046
(うち基本財産への充当額)	(120,000,000)	(80,000,000)	(200,000,000)
2. 一般正味財産			
指定正味財産よりの振替額	427,051,650	284,701,100	711,752,750
指定正味財産への振替額	(427,051,650)	(284,701,100)	(711,752,750)
一般正味財産合計	0	0	0
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	548,323,227	365,548,819	913,872,046
負債及び正味財産合計	562,644,020	368,297,014	930,941,034

2020 年度事業計画

1. 事業の概要

2020 年度も、前年度同様、プロ・ナトゥーラ・ファンド助成を中心に、ナショナル・トラスト活動助成、協力型助成、緊急助成を 4 本柱とする助成事業を推進します。特に、第 5 期目となる協力型助成については、助成先メンバーと審査委員・財団研究員が連携し、活動内容の把握や見直しを行い、より成果が挙がる取組みに成長しており、引き続き注力したいと考えています。

一方、財団の事業資金を確保するための資産運用環境は、海外では米中貿易摩擦や英国の EU 離脱などによる景気の不確実性や、国内では消費税率引き上げに伴う影響などもあり、収益確保が厳しい状況にあることから、助成事業総額は前年度比微減となりますが、注力分野への予算配分はほぼ維持する計画です。

2. 事業の内容

(1) 助成事業 (前年度予算比)

①プロ・ナトゥーラ・ファンド助成 … 予算 2,300 万円 (△50 万円)
国内研究助成、国内活動助成、海外助成、特定テーマ助成

②ナショナル・トラスト活動助成 … 予算 400 万円 (△100 万円)
ナショナル・トラスト地の購入資金および活動資金の助成
(公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会との共同事業)

③協力型助成 … 予算 300 万円 (△50 万円)
学協会助成、国際 NGO 助成、国際的プログラムに関する助成

④緊急助成 … 予算 100 万円 (同額)

以上、①～④の合計 … 予算 3,100 万円 (△200 万円)

(2) その他の事業

- ・ 助成成果発表会開催 (11 月 28 日開催予定)
- ・ Pro Natura ニュース第 30 号発行 (11 月発行予定)
- ・ 助成成果報告書の製作・発行 (29 期、J-STAGE (*) への掲載)

*「科学技術情報発信・流通総合システム」(J-STAGE)は、国立研究開発法人科学技術振興機構 (JST) が構築した日本の科学技術情報の電子ジャーナル出版を推進するプラットフォームです。J-STAGE を利用することにより、助成プロジェクトの活動や研究の成果をより多くの人々がタイムリーに査読活用できることが期待されます。

以上

2020年度 収支予算

(単位:円)

科 目	2019年度 予算額 a	2020年度 予算額 b	予算額増減 b-a
I. 収入の部			
1. 財産運用収入	43,000,000	43,000,000	0
2. 特定資産取崩収入	22,118,000	22,358,086	240,086
3. 雑収入(受取利息・助成金返金等)	100,000	100,000	0
当期収入合計 (A)	65,218,000	65,458,086	240,086
II. 支出の部			
1. 事業費 (①+②+③+④)	54,660,000	53,480,000	△ 1,180,000
① 助成事業	33,000,000	31,000,000	△ 2,000,000
プロ・ナトゥーラ・ファントム 助成	23,500,000	23,000,000	△ 500,000
ナショナル・トラスト活動助成	5,000,000	4,000,000	△ 1,000,000
協力型助成	3,500,000	3,000,000	△ 500,000
緊急助成	1,000,000	1,000,000	0
② 25周年記念事業	1,000,000	0	△ 1,000,000
③ 研究費	500,000	500,000	0
④ 事業管理費	20,160,000	21,980,000	1,820,000
人件費	11,900,000	12,900,000	1,000,000
事務費	8,260,000	9,080,000	820,000
2. 一般管理費	9,430,000	10,800,000	1,370,000
人件費	6,000,000	7,080,000	1,080,000
事務費	3,430,000	3,720,000	290,000
3. 特定預金支出	1,128,000	1,178,086	50,086
退職給与積立預金支出	1,128,000	1,178,086	50,086
当期支出合計 (B)	65,218,000	65,458,086	240,086